
1 

 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ 

ГОРОДА  РОСТОВА-НА-ДОНУ 

 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 
31.03.2021  № 252 
 

О внесении изменений в постановление 
Администрации города Ростова-на-Дону  
от 29.11.2017 № 1226 «Об образовании 
избирательных участков на территории 
города Ростова-на-Дону» (ред. от 30.06.2020) 
 

 

 

В соответствии с пунктом 2 статьи 19 Федерального закона  

от 12.06.2002 № 67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав и права  

на участие в референдуме граждан Российской Федерации»  
 

 

П О С Т А Н О В Л Я Ю: 
 

1.  Внести в постановление Администрации города Ростова-на-Дону  

от 29.11.2017 № 1226 «Об образовании избирательных участков на территории 

города Ростова-на-Дону» (ред. от 30.06.2020) следующие изменения: 

1.1.  В пункте 1.5 цифры «56» заменить цифрами «57». 

1.2.  В пункте 1.6 цифры «57» заменить цифрами «58». 

1.3.  В приложении № 1: 

1.3.1. В абзаце втором раздела «Избирательный участок № 1686» слова 

«филиал № 2 Муниципальное бюджетное учреждение здравоохранения 

«Городская поликлиника № 5 г. Ростова-на-Дону» заменить словами 

«педиатрическое отделение № 1 Муниципального бюджетного учреждения 

здравоохранения «Городская поликлиника № 5 города Ростова-на-Дону». 

1.3.2. Абзац первый раздела «Избирательный участок № 1697» изложить 

в следующей редакции: 

«Границы: от ул. Краснокурсантской по пер. Бориславскому  

до ул. Евдокимова, по ул. Евдокимова, включая улицы Садоводческого 

некоммерческого товарищества «Полиграфист» (расположенные в границах 

Ворошиловского района), Садовое некоммерческое товарищество «Северный», 



2 

до пер. Ялтинского, по пер. Ялтинскому до ул. Краснокурсантской,  

по ул. Краснокурсантской (нечетная сторона) до пер. Бориславского.». 

1.3.3. Абзац первый раздела «Избирательный участок № 1705» изложить 

в следующей редакции: 

«Границы: ул. Пацаева, 1, 8, 10, ул. Борко, 1, 3, 3/1, 3/2, 5, 7/1, 

ул. Добровольского, 1/1, 1/2, 1/3, 3/1, Садоводческое некоммерческое 

товарищество «Авангард», Садоводческое некоммерческое товарищество 

«Полиграфист - 2» Ворошиловского района.». 

1.3.4. Абзац первый раздела «Избирательный участок № 1716» изложить 

в следующей редакции: 

«Границы: ул. Добровольского, 9, 11, 11/1, 11/2, 11/6, 11/7,  

бул. Комарова, 18/1, 18/2, 18/3, строение 1, 18/3, строение 2, 20, 20/1, 20/2, 

20/3.». 

1.3.5. Абзац первый раздела «Избирательный участок № 1718» изложить 

в следующей редакции: 

«Границы: пр. Королева, 4/1,4/3, 4/4, 6, 6/1, 6/3, 6/4, 6/5, 6/6, 6/7, 8/2.». 

1.3.6. Абзац первый раздела «Избирательный участок № 1719» изложить 

в следующей редакции: 

«Границы: пр. Королева, 1, 1 Ж, 1/5, бул. Комарова, 1 Л, 1 М, 4, 4/1, 4/2, 8, 

8/2, 10, ул. Стартовая, 14/3.». 

1.3.7. Абзац первый раздела «Избирательный участок № 1720» изложить 

в следующей редакции: 

«Границы: пр. Королева, 1 И, 1/1, 1/2, 1/6, 1/7, 1/8, 1/9, 3, 3/1, 3/2, 3/3, 3/4,  

ул. Стартовая, 16/1, 20, 22, бул. Комарова, 8/1.». 

1.3.8. Раздел «Избирательный участок № 950» изложить в следующей 

редакции: 

«Избирательный участок № 950 

Границы: пр. М. Нагибина, 24/50, Федеральное государственное казенное 

военное профессиональное образовательное учреждение «183 учебный центр» 

Министерства обороны Российской Федерации (в/ч № 41767). 

Участковая избирательная комиссия находится по адресу: 

пр. Ленина, 105/3, Учреждение культуры – «Социально-досуговый комплекс 

«Роствертол» (Некоммерческая организация). 

В дни голосования на выборах участковая избирательная комиссия  

и помещение для голосования находятся по адресу: пр. М. Нагибина, 24/50, 

помещение клуба войсковой части.». 

1.3.9. Абзац второй раздела «Избирательный участок № 2037» изложить  

в следующей редакции: 

«Участковая избирательная комиссия и помещение для голосования 

находятся по адресу: пер. Рябиновый, 2, корпус 9, правление Садоводческого 

некоммерческого товарищества «Космос».». 

1.4.  В приложении № 2: 

1.4.1. Абзац второй раздела «Избирательный участок № 1751» изложить  

в следующей редакции: 



3 

«Участковая избирательная комиссия и помещение для голосования 

находятся по адресу: пл. Круглая, 1, Муниципальное автономное 

общеобразовательное учреждение города Ростова-на-Дону «Лицей № 14 

Экономический».». 

1.4.2. Абзац третий раздела «Избирательный участок № 1758» признать 

утратившим силу. 

1.4.3. В разделе «Избирательный участок № 1766»: 

1.4.3.1. Абзац второй изложить в следующей редакции: 

«Участковая избирательная комиссия и помещение для голосования 

находятся по адресу: пер. Кущевский, 36, Муниципальное казенное 

предприятие «Ростгорсвет».». 

1.4.3.2. Абзац третий признать утратившим силу. 

1.5.  В приложении № 3: 

1.5.1. Абзац второй раздела «Избирательный участок № 1786» изложить  

в следующей редакции: 

«Участковая избирательная комиссия и помещение для голосования 

находятся по адресу: пр. Чехова, 36/124, Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение города Ростова-на-Дону «Лицей № 51 имени 

Капустина Бориса Владиславовича».». 

1.6.  В приложении № 4: 

1.6.1.  Абзац первый раздела «Избирательный участок № 1804» изложить 

в следующей редакции: 

«Границы: по ул. Станиславского (четная сторона) от пер. Островского  

до пр. Буденновского, по пр. Буденновскому (нечетная сторона) до ул. Баумана, 

по ул. Баумана (четная сторона) до пер. Соборного, по пер. Соборному 

(нечетная сторона) до ул. Береговой, по ул. Береговой (обе стороны) до 

пер. Островского, по пер. Островскому (четная сторона) до ул. Станиславского, 

ул. Шоссейная.». 

1.6.2.  Абзац первый раздела «Избирательный участок № 1805» изложить 

в следующей редакции: 

«Границы: по ул. Серафимовича (четная сторона) от пер. Халтуринского  

до пр. Буденновского, по пр. Буденновскому (нечетная сторона)  

до ул. Станиславского, по ул. Станиславского (нечетная сторона)  

до пер. Островского, по пер. Островскому (нечетная сторона) до ул. Береговой,  

по ул. Береговой (обе стороны) до пер. Братского, по пер. Братскому (четная 

сторона) до ул. Станиславского, по ул. Станиславского (четная сторона)  

до пер. Халтуринского, по пер. Халтуринскому (четная сторона)  

до ул. Серафимовича.». 

1.7.  В приложении № 5: 

1.7.1.  Абзац второй раздела «Избирательный участок № 1839» изложить  

в следующей редакции: 

«Участковая избирательная комиссия и помещение для голосования 

находятся по адресу: ул. Фрунзе, 12, Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение города Ростова-на-Дону «Школа № 32  

имени «Молодой гвардии».». 



4 

1.7.2.  Абзац первый раздела «Избирательный участок № 1841» изложить 

в следующей редакции: 

«Границы: жилые дома по пр. Ленина, 81/1, 81/8, 83 Б (общежитие № 4), 

83 Б (общежитие № 5), 85/3, 89/4, 89/5, ул. Нансена, 103/1, строение 1,  

ул. Нансена, 103/1, строение 2, ул. Нансена, 103/1, строение 3, 

ул. Шеболдаева, 4, 4/1, 4/2, 4/4, 4 А, 6, 6/1, 6/2.». 

1.7.3.  Абзац первый раздела «Избирательный участок № 1870» изложить 

в следующей редакции: 

«Границы: жилые дома по ул. Таганрогской, 116/2, 116/3, 116/4, 116/5, 

116/6, 118/4, 118/6, 124, 124/2, 126, 126/1.». 

1.7.4.  Абзац первый раздела «Избирательный участок № 1871» изложить 

в следующей редакции: 

«Границы: жилые дома по ул. Таганрогской, 122/1, 124/3, 124/4, 124/5, 

124/6, 126/2, 132/2, 132/3, 132/6, все жилые дома по пер. Нефтекачка,  

ул. Пикетной, а также дома индивидуальной застройки в границах 

Садоводческого некоммерческого товарищества «Восход 2», Садоводческого 

некоммерческого товарищества «Эмпилс», Садоводческого некоммерческого 

товарищества «Малинка».». 

1.7.5.  В абзаце первом раздела «Избирательный участок № 2403» слова 

«по ул. Висаитова» исключить. 

1.7.6.  Дополнить разделом «Избирательный участок № 1824» 

следующего содержания: 

«Избирательный участок № 1824 

Границы: все жилые дома по ул. Висаитова. 

Участковая избирательная комиссия и помещение для голосования 

находятся по адресу: бульвар Измайловский, 4, Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение города Ростова-на-Дону «Школа № 75».». 

1.8.  В приложении № 6: 

1.8.1.  Раздел «Избирательный участок № 1889» изложить в следующей 

редакции: 

«Избирательный участок № 1889 

Границы: от пер. Уральского по ул. Белорусской (нечетная сторона)  

до пер. Сальского, по пер. Сальскому (нечетная сторона) до ул. Кременчугской, 

по ул. Кременчугской (нечетная сторона) до пер. Донецкого, по пер. Донецкому 

(нечетная сторона) до ул. Киргизской, по ул. Киргизской (нечетная сторона), 

исключая дома № 21 и № 23 А, до пер. Днепропетровского по обе стороны  

до Казахской, по ул. Казахской (четная сторона) до пер. Ухтомского,  

по пер. Ухтомскому (четная сторона) до ул. 1-й Киргизской,  

по ул. 1-й Киргизской (четная сторона) до пер. Уральского, по пер. Уральскому 

(четная сторона) до ул. Белорусской. 

Участковая избирательная комиссия и помещение для голосования 

находятся по адресу: ул. Киргизская, 41, бассейн Муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения города Ростова-на-Дону «Школа № 84 

имени Героя России Дмитрия Петрова».». 

1.8.2.  Абзац первый раздела «Избирательный участок № 1890» изложить 



5 

в следующей редакции: 

«Границы: по ул. Киргизской от дома 1 до 21 А (нечетная сторона)  

до пер. Беломорского, по пер. Беломорскому дома №№ 42, 78, 80/2, 80/1, 80, 82, 

84, 86, 88.». 

1.8.3.  Абзац первый раздела «Избирательный участок № 1891» изложить 

в следующей редакции: 

«Границы: от пер. Сальского по ул. Белорусской (нечетная сторона)  

до ул. 50-летия Ростсельмаша, по ул. 50-летия Ростсельмаша до ул. Киргизской, 

по ул. Киргизской (четная сторона, включая дом № 23 А) до пер. Донецкого,  

по пер. Донецкому (четная сторона) до пер. Сальского, по пер. Сальскому 

(четная сторона) до ул. Белорусской.». 

1.8.4.  Абзац первый раздела «Избирательный участок № 1896» изложить 

в следующей редакции: 

«Границы: дома по ул. Штахановского, 8, 10/4, 12/2, по ул. Вятской, 37/1, 

37/4, 39/2, 41, 41/1, 41/2, 43 (исключая дом № 43 А), по пер. Пронскому, 106 А, 

106 Б.». 

1.8.5.  Абзац первый раздела «Избирательный участок № 1897» изложить 

в следующей редакции: 

«Границы: дома по ул. Вятской, 43 А, 45, 45 А, 45/1, 47/107,  

по пер. Днепровскому, 109, 111, 115, 115/1, 115 Б, 119, 131, 131 А, 131 Б, 131 В, 

131 Г.». 

1.8.6.  Абзац первый раздела «Избирательный участок № 1903» изложить 

в следующей редакции: 

«Границы: от ул. Туполева, дома № 11 (включая земли Дачного 

некоммерческого товарищества «Лесовод», Дачного некоммерческого 

товарищества «Восток»), от пересечения ул. Туполева и пер. Древесного,  

по пер. Древесному (четная сторона), по пер. Туапсинскому (нечетная сторона)  

до ул. Панфиловцев, вдоль ул. Панфиловцев до ул. Днепропетровской,  

от ул. Пригородного Лесничества до пер. Кипарисового, по пер. Кипарисовому 

(включая обе стороны) до ул. Алексея Русова, по ул. Алексея Русова (включая 

обе стороны) от пересечения пер. Туапсинского (нечетная сторона)  

до ул. Панфиловцев.». 

1.8.7.  Абзац второй раздела «Избирательный участок № 1912» изложить 

в следующей редакции: 

«Участковая избирательная комиссия и помещение для голосования 

находятся по адресу: ул. Урожайная, 2, Муниципальное бюджетное 

дошкольное образовательное учреждение города Ростова-на-Дону «Детский  

сад № 243».». 

1.8.8.  Абзац первый раздела «Избирательный участок № 1927» изложить 

в следующей редакции: 

«Границы: от ул. Черешневая до пер. Древесного (нечетная сторона),  

по ул. Туполева, 3, 4, 4/1, 4/2, 5, 6, 7, 8, 8/1, 9, 9 Б, 9\1, 9/2, 9/3, 10  

до административно-территориальной границы города Ростова-на-Дону  

с Аксайским районом Ростовской области, по административно-

территориальной границе города Ростова-на-Дону с Аксайским районом 



6 

Ростовской области до ул. Черешневой.». 

1.8.9.  В разделе «Избирательный участок № 1928»: 

1.8.9.1.  Абзац первый изложить в следующей редакции: 

«Границы: от пер. Днепровского, 124 Б, по пер. Днепровскому  

до ул. Каскадной, по ул. Каскадной (нечетная сторона) до пер. Детального,  

по пер. Детальному (нечетная сторона) до ул. Пестрой и балки реки Темерник, 

по ул. Пестрой и балке реки Темерник до пер. 4-го Дубравного,  

по пер. 4-му Дубравному (исключая обе стороны) до ул. Каскадной,  

по ул. Каскадной до ул. Орской, по ул. Орской до ул. 1-й Веерной,  

вдоль ул. 1-й Веерной до дома № 124 Б по пер. Днепровскому.». 

1.8.9.2.  В абзаце втором слова «ул. Орская, 31 А» заменить словами 

«ул. Орская, 31.». 

1.8.10.  В разделе «Избирательный участок № 1929»: 

1.8.10.1.  Абзац первый изложить в следующей редакции: 

«Границы: от пересечения ул. Вятской и ул. Орской, по ул. Орской  

до пер. 3-го Производственного, по пер. 3-му Производственному до 

ул. Крещенской (исключая обе стороны) до пер. Морозного, по пер. Морозному 

(четная сторона) до ул. 1-й Веерной, по ул. 1-й Веерной до ул. Орской, по 

ул. Орской до пересечения с ул. Узорной, по ул. Узорной до ул. Динамичной,  

по ул. Динамичной (включая обе стороны) до ул. Днепропетровской, вдоль 

ул. Днепропетровской до ул. Кудрявой, вдоль ул. Кудрявой до ул. Орской,  

по ул. Орской до ул. Алексея Русова, по ул. Алексея Русова  

до пер. Кипарисового, по пер. Кипарисовому (исключая обе стороны)  

до ул. Щербакова, вдоль ул. Щербакова до ул. Панфиловцев (включая 

территорию Садовых некоммерческих товариществ: «Мичуринец», «Красный 

Аксай», «Ростсельмашевец-3», «Ростсельмашевец-4», исключая территорию 

Дачных некоммерческих товариществ «Лесовод», «Березка»),  

по ул. Панфиловцев до пересечения ул. Вятской и ул. Орской.». 

1.8.10.2.  В абзаце втором слова «ул. Орская, 31 А» заменить словами 

«ул. Орская, 31.». 

1.8.11.  Абзац первый раздела «Избирательный участок № 1930» 

изложить в следующей редакции: 

«Границы: от пересечения ул. Узорной и ул. Орской, по ул. Орской 

(четная сторона) до пересечения с ул. Грациозной, по ул. Грациозной (четная 

сторона) до административно-территориальной границы с Ворошиловским 

районом, вдоль административно-территориальной границы с Ворошиловским 

районом до ул. Орской, по ул. Орской до Ростовского моря, вдоль Ростовского 

моря до административно-территориальной границы города Ростова-на-Дону  

с Аксайским районом Ростовской области, вдоль административно-

территориальной границы города Ростова-на-Дону с Аксайским районом 

Ростовской области, по ул. Днепропетровской до ул. Динамичная,  

по ул. Динамичная (исключая обе стороны) до ул. Узорной, по ул. Узорной 

(исключая обе стороны) до пересечения ул. Узорной и ул. Орской (включая обе 

стороны и территорию Садоводческого некоммерческого товарищества 

«Жемчужина», Товарищества собственников недвижимости Садоводческого 



7 

некоммерческого товарищества «Северная Ривьера»).». 

1.8.12.  Абзац первый раздела «Избирательный участок № 1959» 

изложить в следующей редакции: 

«Границы: от пересечения ул. Каскадной и пер. 4-го Дубравного,  

по пер. 4-му Дубравному (обе стороны) до ул. Золотистой, по ул. Золотистой  

до административно-территориальной границы с Ворошиловским районом, 

вдоль административно-территориальной границы с Ворошиловским районом 

до ул. Грациозной, по ул. Грациозной (нечетная сторона) до ул. Орской,  

по ул. Орской (нечетная сторона) до ул. Каскадной.». 

1.8.13.  Дополнить разделом «Избирательный участок № 1932» 

следующего содержания: 

«Избирательный участок № 1932 

Границы: по ул. Алябьева вдоль административно-территориальной 

границы с Ворошиловским районом до административно-территориальной 

границы города Ростова-на-Дону с Аксайским районом Ростовской области,  

по административно-территориальной границе города Ростова-на-Дону  

с Аксайским районом Ростовской области до Ростовского моря,  

вдоль Ростовского моря до ул. Алябьева. 

Участковая избирательная комиссия и помещение для голосования 

находятся по адресу: ул. Тимофеева, 14/1, Управляющая компания  

ООО «Суворовское».». 

1.9.  В приложении № 7: 

1.9.1. Абзац первый раздела «Избирательный участок № 1933» изложить 

в следующей редакции: 

«Границы: от ул. Каяни по ул. Налбандяна (четная сторона)  

до ул. 4-ой линии, по ул. 4-ой линии (четная сторона) до ул. Советской,  

по ул. Советской (нечетная сторона) до ул. Каяни, по ул. Каяни (четная 

сторона) до ул. Налбандяна.». 

1.9.2.  Раздел «Избирательный участок № 1934» признать утратившим 

силу. 

1.9.3. Абзац первый раздела «Избирательный участок № 1937» изложить 

в следующей редакции: 

«Границы: от пер. Продольного по ул. Советской (четная сторона)  

до ул. 7-ой линии, по ул. 7-ой линии (четная сторона) до ул. 1-й Пролетарской,  

по ул. 1-й Пролетарской (четная сторона) до ул. 11-ой линии, по ул. 11-ой 

линии (четная сторона) до берега реки Дон, по берегу реки Дон до ул. 1-ой 

линии, по ул. 1-ой линии (нечетная сторона) до ул. Листопадова, по 

ул. Листопадова (четная сторона) до ул. 3-ей линии, по ул. 3-ей линия (нечетная 

сторона) до ул. Мясникова, по ул. Мясникова (нечетная сторона) до 

ул. Нижненольная, по ул. Нижненольная (четная сторона) до ул. Закруткина, по 

ул. Закруткина (нечетная сторона) до пер. Продольного, по пер. Продольному 

(четная сторона) до ул. Советской.». 

1.9.4. Абзац первый раздела «Избирательный участок № 1940» изложить 

в следующей редакции: 

«Границы: от ул. 4-ой линии по ул. Налбандяна (четная сторона)  



8 

до ул. 18-ой линии, по ул. 18-ой линии (четная сторона) до ул. Советской,  

по ул. Советской (нечетная сторона) до ул. 16-ой линии, по ул. 16-ой линии 

(нечетная сторона) до ул. 1-ой  Майской,  по ул. 1-ой Майской (нечетная 

сторона) до ул. 14-ой линии, по ул. 14-ой линии (нечетная сторона) до 

ул. Мурлычева, по ул. Мурлычева (нечетная сторона) до ул. 4-ой линии, по 

ул. 4-ой линии (нечетная сторона) до ул. Налбандяна.». 

1.9.5. Абзац первый раздела «Избирательный участок № 1941» изложить 

в следующей редакции: 

«Границы: от ул. 4-ой линии по ул. Мурлычева (четная сторона)  

до ул. 14-ой линии, по ул. 14-ой линии (четная сторона) до ул. 1-ой Майской,  

по ул. 1-ой Майской (четная сторона) до ул. 16-ой линии, по ул. 16-ой линии 

(четная сторона) до ул. Советской, по ул. Советской (нечетная сторона) до 

ул. 4-ой линии, по ул. 4-ой линии (нечетная сторона) до ул. Мурлычева.». 

1.9.6. Абзац второй раздела «Избирательный участок № 1952» изложить  

в следующей редакции: 

«Участковая избирательная комиссия и помещение для голосования 

находятся по адресу: ул. 30-я линия, 8, Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение города Ростова-на-Дону «Гимназия № 14».». 

1.9.7. Абзац первый раздела «Избирательный участок № 1953» изложить 

в следующей редакции: 

«Границы: от ул. 29-ой линии по ул. Комсомольской (нечетная сторона)  

до ул. 37-ой линии, по ул. 37-ой линии (четная сторона) до ул. 2-ой 

Пролетарской, по ул. 2-ой  Пролетарской (четная сторона) до ул. 29-ой линии, 

по ул. 29-ой линии (нечетная сторона) до ул. Комсомольской.». 

1.9.8. Абзац первый раздела «Избирательный участок № 1954» изложить 

в следующей редакции: 

«Границы: от пер. Бесланского по пр. Шолохова (четная сторона)  

до пер. Егорлыкского, по пер. Егорлыкскому (четная сторона) до 

ул. Коммунаров, по ул. Коммунаров (нечетная сторона) до пер. Шахтинского,  

по пер. Шахтинскому (четная сторона) до ул. Горсоветской, по 

ул. Горсоветской (четная сторона) до пер. Суздальского, по пер Суздальскому, 

дом № 17, дом № 19 (включительно), от пер. Суздальского, дом № 19 до 

ул. Горсоветской, от ул. Горсоветской до пер. Конотопского, по 

пер. Конотопскому (нечетная сторона) до ул. Школьной, от ул. Школьной до 

ул. Вяземцева, по ул. Вяземцева (нечетная сторона) до пер. Бесланского, по 

пер. Бесланскому (нечетная сторона) до пр. Шолохова.». 

1.9.9. Абзац первый раздела «Избирательный участок № 1955» изложить 

в следующей редакции: 

«Границы: от ул. Школьной по пер. Конотопскому (четная сторона)  

до ул. Горсоветской, по ул. Горсоветской (нечетная сторона) до пер. Ветреного 

вдоль территории коллективных садов завода «Красный Аксай»  

до ул. В. Черевичкина, по ул. В. Черевичкина (нечетная сторона)  

до дома № 103, от дома № 103 по ул. Кизитериновская Балка, далее вдоль 

промышленной зоны до ул. 45-я линия, по ул. 45-я линия (нечетная сторона)  

до ул. 39-я линия, по ул. 39-я линия (нечетная сторона) до ул. Ереванской,  



9 

по ул. Ереванской (четная сторона) до ул. 38-я линия, по ул. 38-я линия 

(нечетная сторона) до ул. Рябышева, по ул. Рябышева (четная сторона)  

до ул. 36-я линия, по ул. 36-я линия (нечетная сторона) до ул. Тюхряева,  

по ул. Тюхряева (нечетная сторона) до ул. 38-я линия, по ул. 38-я линия 

(нечетная сторона) до пер. Клавишного, по пер. Клавишному (четная сторона)  

до ул. 40-я линия, по ул. 40-я линия (нечетная сторона) до ул. Буйнакской,  

по ул. Буйнакской (нечетная сторона) до ул. Школьной, по ул. Школьной 

(нечетная сторона) до пер. Конотопского.». 

1.9.10. Абзац первый раздела «Избирательный участок № 1957» изложить 

в следующей редакции: 

«Границы: от ул. Горсоветской по пер. Дзержинского (четная сторона)  

до пер. Поворотного, по пер. Поворотному (четная сторона) до ул. Сквозной,  

по ул. Сквозной (четная сторона) до полотна железной дороги, вдоль полотна 

железной дороги, включая Александровский спуск, до пер. Суздальского,  

по пер. Суздальскому, дом № 23, дом № 21 (включительно) до ул. Кадровой,  

по ул. Кадровой (обе стороны) до ул. Горсоветской, по ул. Горсоветской 

(четная сторона) до ул. Вяземцева, по ул. Вяземцева (четная сторона)  

до ул. Горсоветской, по ул. Горсоветской (нечетная сторона)  

до пер. Дзержинского.». 

1.9.11. Абзац первый раздела «Избирательный участок № 1958» изложить 

в следующей редакции: 

«Границы: от ул. 33-я линия по ул. 2-я Пролетарская (нечетная сторона) 

до ул. 37-я линия, по ул. 37-я линия (нечетная сторона) до ул. Ереванской,  

по ул. Ереванской (нечетная сторона) до ул. 39-я линия, по ул. 39-я линия 

(четная сторона) до ул. 45-я линия, по ул. 45-я линия (четная сторона)  

до ул. Богданова, по ул. Богданова (четная сторона) до ул. 33-я линия,  

по ул. 33-я линия (нечетная сторона) до ул. 2-я Пролетарская.». 

1.9.12. Абзац первый раздела «Избирательный участок № 1960» изложить 

в следующей редакции: 

«Границы: от ул. В. Черевичкина вдоль полотна железной дороги, 

включая ул. Инициативную, до пр. 40-летия Победы, по пр. 40-летия Победы  

до полотна железной дороги, по полотну железной дороги до ул. Богданова,  

по ул. Богданова (четная сторона) до ул. 45-я линия, по ул. 45-я линия (нечетная 

сторона) до ул. Кизитериновская Балка, по ул. Кизитериновская Балка 

(полностью) до ул. В. Черевичкина.». 

1.9.13. Абзац первый раздела «Избирательный участок № 1961» изложить 

в следующей редакции: 

«Границы: от дома пр. 40-летия Победы, 2 Д/46, по пр. 40-летия Победы 

(четная сторона) до пер. Александра Блока, по пер. Александра Блока (нечетная 

сторона) до ул. Солидарности, по ул. Солидарности (нечетная сторона)  

до полотна железной дороги, вдоль полотна железной дороги  

до ул. В. Черевичкина.». 

1.9.14. Абзац первый раздела «Избирательный участок № 1970» изложить 

в следующей редакции: 

«Границы: жилые дома по ул. Вересаева, 101/3, 101/4, 103, 103/1, 103/5, 



10 

105/1, 105/2, 105/3, 105/4, 107,107/1, 107/2, 107 а, 111, по пр. 40-летия Победы, 

1, 3, 3/1, 3/2, 3/4, 5, 7, 7 a, 7 б, 9, 11, 11/1, 13, 13/1, 13/2, 13/3, 13/4, 13/5, 13/6, 

13/7, 13/8, 13/9, 13/10, 13/11, 15, 17, 17/60, 19, 21, 23, 25, 25 a, 27 a, 27, 27 б, 

27/5.». 

1.9.15. Абзац первый раздела «Избирательный участок № 1971» изложить 

в следующей редакции: 

«Границы: жилые дома по ул. Вересаева, 101/5, 101/6, 103/2, 103/3, 103/4, 

по пр. 40-летия Победы, 29, 29 А, 31, 33, 35, 37, 37 А, 37 Б, 37 Г, 37 Д, 37 Е, 

37/1, 37/2, 37/3, 37/4, 37/5, 37/6, 37/7, 37/8, 37/9, 39, 41, 41 А, 41/69, 43, 43 В,  

53 Ж.». 

1.9.16. Абзац первый раздела «Избирательный участок № 1972» изложить 

в следующей редакции: 

«Границы: жилые дома по пр. 40-летия Победы, 63/6, 63/7, 63/8 а, 63/10, 

63/8, 63/11, 63/12, 63/13, 63/15, 63/16.». 

1.9.17. Абзац первый раздела «Избирательный участок № 1973» изложить 

в следующей редакции: 

«Границы: жилые дома по пр. 40-летия Победы, 45, 45 А, 47, 49, 49 А, 51, 

53, 53 А, 53 Б, 53 В, 53 Д, 53 Е, 55, 55 А, 55 Б, 55 В, 55 Г, 55 Д, 55 Е, 57, 61/1, 

61/2, 61/3, 61/4, 63/5.». 

1.9.18. Абзац первый раздела «Избирательный участок № 1974» изложить 

в следующей редакции: 

«Границы: жилые дома по пр. 40-летия Победы, 63/9, 65/10, 65/14, 65/7, 

65/8, 65/9, 65/11, 65/13, 69/6, 69/7, 69/8, 69/9, 69/10.». 

1.9.19. Абзац первый раздела «Избирательный участок № 1975» изложить 

в следующей редакции: 

«Границы: жилые дома по пр. 40-летия Победы, 65/1, 65/2, 65/3, 65/4, 

65/6, 67, 67/1, 67/2, 67/3, 67/5, 67/6, 67/7, 69/5.». 

1.9.20. Абзац первый раздела «Избирательный участок № 1976» изложить 

в следующей редакции: 

«Границы: жилые дома по пр. 40-летия Победы, 69, 69/1, 69/2, 69/3, 69/4, 

73/5, 73/6, 73/7, 73/11, 73/12, 73/13, 73/14.». 

1.9.21. Абзац первый раздела «Избирательный участок № 1977» изложить 

в следующей редакции: 

«Границы: жилые дома по пр. 40-летия Победы, 73/1, 73/2, 73/8, 73/9, 

73/10, 73/15, 73/17, 73 Е, 75 Е, 75 Ж, 75 И, 75 Д, 75/1, 75/2, 75/3, 75/4, 75/5.». 

1.9.22. Абзац первый раздела «Избирательный участок № 1978» изложить 

в следующей редакции: 

«Границы: по пр. 40-летия Победы, 95/1, 95/3, 95/4, 95/6, 95/7, 95/8, 95/9, 

97, 97 В, 97 Г, 97 Д.». 

1.9.23. Абзац первый раздела «Избирательный участок № 1979» изложить 

в следующей редакции: 

«Границы: жилые дома по пр. 40-летия Победы, 77 А, 79, 79 А, 81, 81/3, 

83, 85, 85/1, 85/2, 87/1.». 

1.9.24. Абзац первый раздела «Избирательный участок № 1980» изложить 

в следующей редакции: 



11 

«Границы: жилые дома по пр. 40-летия Победы, 89, 91, 93, 95.». 

1.9.25. Абзац первый раздела «Избирательный участок № 1981» изложить 

в следующей редакции: 

«Границы: жилые дома по пр. 40-летия Победы, 99, 99 А, 103, 103 Б, 

103/2, 103/3, 107/1, 109, 113/1, 113/2, 113/3, 113/4, 316, 318, 318/1, 326, 328, 

328/1, 328/2, 328/3, 330.». 

1.9.26.  Дополнить разделом «Избирательный участок № 1934» 

следующего содержания: 

«Избирательный участок № 1934 

Границы: от ул. 35-я линия по ул. Богданова (нечетная сторона)  

до полотна железной дороги, включая улицы 1-я, 2-я, 3-я, 4-я, 5-я, далее по 

полотну железной дороги до ул. Береговой, по ул. Береговой (все дома)  

до ул. 35-я линия, по ул. 35-я линия (нечетная сторона) до ул. Богданова. 

Участковая избирательная комиссия и помещение для голосования 

находятся по адресу: ул. Подвойского, 43, Муниципальное автономное 

общеобразовательное учреждение города Ростова-на-Дону «Лицей № 11».». 

1.10.  В приложении № 8: 

1.10.1 Абзац второй раздела «Избирательный участок № 1986» изложить 

в следующей редакции: 

«Участковая избирательная комиссия и помещение для голосования 

находятся по адресу: ул. Каширская, 8/3, Муниципальное бюджетное 

учреждение Советского района города Ростова-на-Дону «Центр психолого-

педагогической, медицинской и социальной помощи».». 

1.10.2. Абзац первый раздела «Избирательный участок № 1990» изложить 

в следующей редакции: 

«Границы: пр. Коммунистический, 27, 27/1, 27/2, 27/3, 27/4, 29, 31, 31/3,  

ул. 2-я Краснодарская, 82/1, 145/3, 145/4, 145 а.». 

1.10.3. Абзац первый раздела «Избирательный участок № 1991» изложить 

в следующей редакции: 

«Границы: ул. Извилистая, 7, 8, 8 а, 8 б, 9, 10, 10 а, 10б, 11, 13, 17 д, 19 д, 

19 б, 43/17, 59, ул. 2-я Краснодарская, 143/1, 145/5, 145 д, территория 

Муниципального бюджетного учреждения здравоохранения «Городская 

больница № 20 города Ростова-на-Дону».». 

1.10.4. В абзаце втором раздела «Избирательный участок № 1992» слово 

«детей» исключить. 

1.10.5.  В абзаце втором раздела «Избирательный участок № 1994» после 

слов «Школа № 37» дополнить словами «имени Героя Советского Союза 

Гурвича С.И.». 

1.10.6.  В абзаце втором раздела «Избирательный участок № 2000» после 

слов «Школа № 31» дополнить словами «имени командира батальона 

Ростовского полка Народного ополчения Катаева А.С.». 

1.10.7. В абзаце втором раздела «Избирательный участок № 2004» слово 

«детей» исключить. 

1.10.8. В абзаце втором раздела «Избирательный участок № 2005» слово 

«детей» исключить. 



12 

1.10.9. Абзац первый раздела «Избирательный участок № 2014» изложить 

в следующей редакции: 

«Границы: ул. Авторская, ул. Байкальская, с 1 по 39, с 2 по 36,  

ул. Белостокская, с 35 по 57, с 46 по 76, ул. Буквенная, пер. Векторный,  

ул. Гранатовая, ул. Дарвина, 41/247, 42, 43, 44, 44/238, 45,  

ул. Доватора, с 137 по 235, ул. Еременко, с 3 по 75 А, ул. Живописная, 

ул. Журнальная, ул. Западная, ул. Календарная, ул. Калининградская,  

ул. Карпатская, с 1 по 37, с 2 по 40/56, ул. Ковалевской, с 1 по 41, с 2 по 42/62, 

пер. Колокольчиковый, ул. Линейная, с 1 по 33, с 4 по 36, ул. Лобачевского,  

с 1/61 по 41 А, с 2 по 34, ул. Львовская, с 25 по 65, с 34 по 56, ул. Мадояна,  

с 107 по 205 г, ул. Маршальская, с 1 по 41, с 2 по 44/66, ул. Мичуринская,  

с 203 по 215, ул. Наземная, ул. 2-я Наземная, пер. Незабудковый,  

ул. Объединения, с 45 по 73, с 46 по 78, ул. Одесская, с 47 по 75, с 48 по 74,  

ул. Озерная, ул. Персиковая, ул. Петрозаводская, 32 А, 38 А, 147, с 149 по 171,  

с 178 по 216, ул. Печатная, ул. Пшеничная, ул. Семипалатинская, с 3 по 39/44,  

с 4 по 42, пер. Сыпучий, ул. Типографская (четная сторона), Садоводческое 

некоммерческое товарищество «Водоканалпроект», пер. Чертежный,  

ул. Чудная, ул. Шекспира, ул. Шишкина, пер. Штурманский, пер. Мажорный, 

пер. 1-й Мажорный, пер. 2-й Мажорный, пер. 3-й Мажорный,  

пер. 4-й Мажорный, пер. Рекордный, пер. 2-й Рекордный, пер. Старательный, 

пер. 2-й Старательный, пер. Фазаний, Садоводческое некоммерческое 

товарищество «За Мир», ул. Западный разъезд.». 

1.10.10. Абзац первый раздела «Избирательный участок № 2015» 

изложить в следующей редакции: 

«Границы: ул. Байкальская, с 41 по 143, с 38 по 154, 215, ул. Благородная, 

ул. Благополучная, пер. Бумажный, ул. Высокая, ул. Дарвина, с 51 по 89/39 б,  

с 52 по 96, ул. Доватора, 130, 135, 138/38, 144, 144/4, 165, ул. Долинская,  

ул. Дорожная, ул. Издательская, ул. Карпатская, с 41 по 85, с 42 по 90,  

ул. Ковалевской, с 43 по 87, с 44/146 по 86/181, ул. Красивая, ул. Лесная,  

с 104 по 156/84, с 111 по 161 А, ул. Линейная, с 39 по 157, с 42/134 по 166,  

ул. Лобачевского, с 36/144 по 108 А, с 43 по 99, ул. Лучевая, ул. Малиновского, 

80/10, 104/55, 110/56, 114/48, 130/56, ул. Маршальская с 48 по 70 А,  

с 51/2 по 97 а, пер. Ореховый, ул. Песчанокопская, с 1 по 125, пер. Порядковый, 

пер. Походный, ул. Приветливая, ул. Приметная, ул. Семипалатинская,  

с 43 по 113, с 44/79 по 124, Садоводческое некоммерческое товарищество 

«Западный-1», Садоводческое некоммерческое товарищество «Западный-2», 

Садоводческое некоммерческое товарищество «Локомотив», Садоводческое 

некоммерческое товарищество «Персональных пенсионеров», Садоводческое 

некоммерческое товарищество «Советский садовод», Дачное некоммерческое 

товарищество «Пролетарский молот», ул. Столичная, ул. Счастливая, 

ул. Типографская (нечетная сторона), ул. Читательская, ул. Щедрая, 

пер. Цифровой.». 

1.10.11. Абзац первый раздела «Избирательный участок № 2016» 

изложить в следующей редакции: 

«Границы: ул. Бетховена, ул. Дарвина, 5, 5/41, с 4 по 40, с 25 по 39/240, 



13 

ул. Демократическая, ул. Доватора, с 76/80 по 112, ул. Долгожданная, Западный 

разъезд 1330 км., Западный разъезд 1334 км., Западный разъезд 1337 км.,  

ул. Звездная, ул. Лазо, пер. Лебяжий, ул. Лесная, с 61 по 107/82, с 64 по 102,  

ул. Мадояна, с 207 по 323, с 224 по 312, ул. Необычная, ул. Павлова,  

ул. Пархоменко, пер. Певчий, ул. Песчанокопская, с 2 по 122, ул. Полигон 

РИСИ, ул. Попова, ул. Попутная, ул. Предботаническая, ул. Приамурская, 

ул. Репина, ул. Сормовская, ул. Туманная, ул. Целинная, ул. Нахимова.». 

1.10.12. Абзац первый раздела «Избирательный участок № 2017» 

изложить в следующей редакции: 

«Границы: ул. 2-я Бежевая, ул. 3-я Бежевая, ул. 4-я Бежевая,  

пер. Белоснежный, пер. 1-й Белоснежный, пер. 2-й Белоснежный,  

пер. 3-й Белоснежный, ул. Бессарабская, ул. Бородина, пер. Бордовый,  

ул. Брикеля, ул. Бусыгина, ул. Васильева, пер. Вешенский, пер. Голубиный,  

ул. Горловская, ул. Доватора, с 2 по 74/17, ул. Дымчатая, ул. Ейская,  

ул. Котовского, ул. Кронштадтская, ул. Кутузова, ул. Латвийская, ул. Лесная,  

с 2/13 по 54, с 25/1 по 57/26, ул. Литовская, ул. Нарвская, ул. Покрышкина,  

ул. Половинко, ул. Праздничная, ул. 2-я Праздничная, ул. 3-я Праздничная,  

ул. Прибалтийская, пер. Приятный, ул. Прогулочная, ул. Прудовая,  

ул. Революционная, ул. 2-я Революционная, ул. Романтичная,  

ул. 2-я Романтичная, ул. Сестрорецкая, ул. Сергеева, Садоводческое 

некоммерческое товарищество «Донподход», Садоводческое некоммерческое 

товарищество «Коммунар», Садоводческое некоммерческое товарищество 

«Строитель», Садоводческое некоммерческое товарищество «Экспресс»,  

ул. Соляника, ул. Сурмача, Темерницкий разъезд, Темерницкий разъезд ГСП-5, 

ул. Тюленина, ул. Чайковского, ул. Шаповалова, ул. Яковлева, ул. Эстафетная, 

ул. 2-я Эстафетная, ул. 3-я Эстафетная.». 

1.10.13.  В абзаце втором раздела «Избирательный участок № 2020» после 

слов «Лицей № 58» дополнить словами «имени Бориса Бульбы и Сергея 

Щеткова». 

1.10.14. Абзац первый раздела «Избирательный участок № 2021» 

изложить в следующей редакции: 

«Границы: ул. Зорге, 25/4, 25/5, 25/7, 27/2, 27/3, 27/5, 27/6,  

ул. 339-й Стрелковой дивизии, 17/2, 17/3, 17/4.». 

1.10.15. В абзаце втором раздела «Избирательный участок № 2024» слово 

«детей» исключить. 

1.10.16. Абзац первый раздела «Избирательный участок № 2025» 

изложить в следующей редакции: 

«Границы: ул. Благодатная, 166 а, 166 б, 166/43, 168, 168/1, 168/2, 165, 

169, 221/31,173, 175, ул. Зорге, 21 литер 6 б, литер 6 в, литер 6 г, литер 8 б, 

литер 9 а, литер 9 б, ул. Мильчакова, 45, ул. 339-й Стрелковой дивизии, 9, 11, 

12 б, 12 в, 12 д, 12 е/49, 13, 15.». 

1.10.17. Абзац первый раздела «Избирательный участок № 2030» 

изложить в следующей редакции: 

«Границы: ул. Еременко, 58/4, 58/9, 60/1 - 60/2, 60/3, 60/4, 60/6, 60/10, 

60/11, 60/1, 60/2.». 



14 

1.10.18. Абзац первый раздела «Избирательный участок № 2033» 

изложить в следующей редакции: 

«Границы: пер. Богатый, пер. 2-й Богатый, пер. 3-й Богатый,  

ул. Волнистая, пер. 4-й Глазурный, пер. Девичий, ул. Еременко, 90/27, 92, 94, 

96, 96/1, 97/29, пер. Коблова, 4, 6, ул. Курсантов, ул. Обзорная,  

ул. 2-я Обзорная, ул. Огуречная, ул. 1-я Огуречная, ул. 2-я Огуречная,  

ул. 3-я Огуречная, пер. Оружейный, 9, 11, 11/1, 11/2, пер. Плавный,  

пер. 2-й Плавный, пер. 3-й Плавный, пер. 1-й Пламенный, Садоводческое 

некоммерческое товарищество «Сирень», ул. Спелая, пер. Свекольный,  

ул. 2-я Спелая, ул. Таганрогское шоссе, 1.». 

1.10.19. Абзац первый раздела «Избирательный участок № 2626» 

изложить в следующей редакции: 

«Границы: пер. Гарнизонный, 1 а, 3, пр. Маршала Жукова, 25, 30/95, 36/5, 

ул. Жданова, 1/5, 3, ул. Еременко, 93.». 

1.10.20. Абзац первый раздела «Избирательный участок № 2303» 

изложить в следующей редакции: 

«Границы: ул. Жданова, 7/33, 9, 11, 13, 15, 17, 19, пр. Маршала Жукова, 

31, пр. Солженицына, 21/106 строение 1, 21/106, строение 2.». 

1.10.21. Абзац первый раздела «Избирательный участок № 1175» 

изложить в следующей редакции: 

«Границы: пр. Маршала Жукова, 19/12, 21, 23, 23/1, 25/1, 27/1,  

ул. Ткачева, 14, 16, 19, 20, 25, 28, 32/50.». 

1.10.22. Абзац первый раздела «Избирательный участок № 1187» 

изложить в следующей редакции: 

«Границы: пер. Чеканный (четная сторона), пер. Зрелый, пер. 2-й Зрелый, 

пер. 3-й Зрелый, пер. Бравый, ул. Гражданская, с 1 по 27, с 2 по 30,  

ул. 2-я Деловая, ул. 3-я Деловая, ул. 4-я Деловая, ул. Деловая, с 1 по 55,  

с 2 по 60, ул. Патриотическая, с 1 по 27, с 2 по 26, ул. 2-я Патриотическая,  

с 1 по 27, с 2 по 32, ул. Научная, с 1 по 55, с 2 по 60, ул. Надежная, с 1 по 37,  

с 2 по 56, ул. Правовая, с 1 по 55, с 2 по 58, ул. Стабильная, с 2 по 78, 3,  

строение 1, 3, строение 2, 7, 9, 11, 11/1, 13, 15, 15/1, 17/1, 21, 21/1,  

ул. Мильчакова, 38/1, 39, 41 в, ул. Жмайлова, 4 е.». 

1.10.23.  Абзац второй раздела «Избирательный участок № 1189» 

изложить в следующей редакции: 

«Участковая избирательная комиссия и помещение для голосования 

находятся по адресу: ул. 2-я Краснодарская, 145/11, Региональное отделение 

Общероссийской общественно-государственной организации «Добровольное 

общество содействия армии, авиации и флоту России» Ростовской области».». 

1.10.24. Абзац первый раздела «Избирательный участок № 1195» 

изложить в следующей редакции: 

«Границы: ул. Еляна, 52, 54, 66, 68, ул. Еременко, 108 строение 1,  

108 строение 2, пер. Чаленко, 17/1, 17/2, 17/3, 17/4, ул. Доватора, 152/2,  

с 305/1 по 339, ул. Ковровая, ул. 1-я Ковровая, ул. 2-я Ковровая,  

ул. 3-я Ковровая, ул. 4-я Ковровая, ул. 5-я Ковровая, ул. 6-я Ковровая,  

ул. 7-я Ковровая, пер. 1-й Путеводный, пер. 2-й Путеводный,  



15 

пер. 3-й Путеводный, пер. 4-й Путеводный, пер. 5-й Путеводный,  

пер. 6-й Путеводный, пер. 7-й Путеводный, пер. 8-й Путеводный,  

пер. 9-й Путеводный, пер. 10-й Путеводный, пер. 11-й Путеводный,  

пер. 12-й Путеводный, пер. 13-й Путеводный, пер. 14-й Путеводный, 

Садоводческое некоммерческое товарищество «Изумруд», Садоводческое 

некоммерческое товарищество «Сириус».». 

2.  Постановление подлежит опубликованию в городской газете  

«Ростов официальный» и размещению на официальном Интернет-портале 

городской Думы и Администрации города Ростова-на-Дону. 

3.  Контроль за выполнением постановления возложить на заместителя 

главы Администрации города Ростова-на-Дону по организационно-правовым  

и кадровым вопросам Новицкого А.Г. 

 

 

 

Глава Администрации  

города Ростова-на-Дону  

 

 

А.В. Логвиненко 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Постановление вносит управление  

по контрольно-организационной  

работе и связям с общественными  

объединениями Администрации  

города Ростова-на-Дону 


